К делу № 1-553/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи «7» ноября 2017 г.

Адлерский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Шепилова С.В., 

при секретаре Вартикян Э.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника Сочинского транспортного прокурора Вуйчич Я.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Губанова А.В., представившего удостоверение № 5523 и ордер № 843008,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, не работающего, не военнообязанного, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: - незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 21.05.2017 в неустановленное следствием время, находясь в г.Новогорск Московской области, с целью дальнейшего хранения и перевозки в г. Сочи, незаконно приобрел, путем покупки у неустановленного следствием лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, три твердых смолообразных комка вещества растительного происхождения прямоугольной формы зелено-коричневого цвета со специфическим запахом конопли, являющихся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 68,70 гр. и во исполнение своего преступного умысла, стал хранить их при себе без цели сбыта.

22.05.2017 ФИО1, в дневное время суток, более точное время следствием не установлено, прибыл в аэропорт «Шереметьево», расположенный по адресу: 

<

...>, с целью последующего вылета в г. Сочи. Перед посадкой на борт воздушного судна, выполняющего рейс №, сообщением «Москва (Шереметьево) - Сочи», ФИО1, осознавая, что приобретенное им наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 68,70 гр. запрещено к свободному гражданскому обороту, с целью сокрытия совершаемого им преступления, а также возможного обнаружения приобретенного им наркотического средства, поместил, указанное наркотическое средство, в передние карманы шорт, надетых на нем, с целью дальнейшего осуществления незаконного хранения и перевозки наркотического средства без цели сбыта в город Сочи Краснодарского края. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 68,70 гр., ФИО1 22.05.2017, не позднее 13 часов 40 минут, согласно приобретённому проездному документу, осуществил посадку на место 39Н воздушного судна, имеющий бортовой номер «VPBDI», выполняющего рейс № сообщением «Москва (Шереметьево) - Сочи». 

После чего, 22.05.2017, в период времени с 14 часов 42 минуты до 16 часов 43 минуты, ФИО1, имея при себе незаконно приобретенное наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 68,70 гр., находясь на борту вышеуказанного воздушного судна, переместился в г. Сочи. 

После прибытия 22.05.2017, в 16 часов 43 минуты, борта воздушного судна, выполняющего рейс № сообщением «Москва (Шереметьево) - Сочи» в аэропорт «Сочи», расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. Мира, 50, ФИО1 направился к выходу из здания нового АВК аэропорта Сочи, где находясь на первом этаже сектора «В» нового АВК аэропорта Сочи, в 17 часов 00 минут был задержан сотрудниками полиции по подозрению в употреблении наркотических средств и доставлен в дежурную часть ЛОП в аэропорту Сочи Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, которая расположена на первом этаже нового АВК аэропорта Сочи. В ходе проведения личного досмотра в карманах, надетых на ФИО1 шорт, были обнаружены и изъяты, в соответствии с действующим законодательством, три полиэтиленовых свертка с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 68,70 гр.

Согласно заключению эксперта № от 23.05.2017, три твердых смолообразных вещества растительного происхождения прямоугольной формы зелено-коричневого цвета со специфическим запахом конопли, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, является гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса наркотического вещества составила 68,70 гр. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (ред. от 25.05.2017) "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" - гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 18.01.2017) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к наркотическим средствам, а его количество, превышающее 25 грамм, является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью, подтвердив обстоятельства, изложенные государственным обвинителем, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. 

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 в незаконном приобретении, хранении и перевозки без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Виновность ФИО1 в незаконном приобретении, хранении и перевозки без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве подозреваемого следует, что с 2009 года он периодически употребляет наркотические средства. Ранее он бывал в Москве и знал, что там можно приобрести наркотические средства намного дешевле, чем в Сочи. 21.05.2017 он приобрел билеты до города Москвы и обратно до г. Сочи, после чего 21.05.2017 из города Сочи убыл в город Москва. Прибыв в аэропорт Шереметьево, он позвонил таксисту по имени «ФИО» номер телефона которого либо 

<

данные изъяты>, либо 

<

данные изъяты>, точно не помнит. ФИО ему подсказали его московские знакомые, называть которых он не хочет. По информации, которая была у него, ФИО знал, где приобрести наркотические средства по хорошей цене. Он сам лично, около трех месяцев использует абонентский номер «

<

данные изъяты>», который насколько он помнит, принадлежит сожителю его матери, которая также проживает в г. Сочи, ФИО. Спустя некоторое время к терминалу подъехал мужчина, как он понял по национальности таджик, ростом около 168-170 см., волосы седоватые короткие, на вид около 35-40 лет, был одет в спортивный костюм темного цвета. Подъехал на автомобиле «КИА РИО» темного цвета. Он сел к таксисту в машину, таксист представился ФИО. Он сообщил ФИО, что хочет приобрести наркотическое средство «гашин». На что ФИО сообщил, что «гашиш» будет стоить 500 рублей за 1 грамм. Он согласился и сообщил ФИО, что нужно будет грамм 70 средства. Он прикинул, что 70 грамм «гашиша» ему бы хватило на 30 дней. После чего он и ФИО проследовали в г. Новогорск. Находясь в МО в г. Новогорске, они подъехали к Новогорскому парку, расположенному в самом городе, где ФИО сообщил, что слева от входа в парк, слева от дороги, рядом с бревнами находится тайник с наркотическим средством. Далее он вышел из машины, подошел к имеющимся там бревнам, и увидел, что внизу, на земле у бревен, находились три свертка с находящимся в нем «гашишем». Далее он забрал свертки с находящимися в них веществом и поместил в левый карман, надетой на нем куртки. Он сразу понял, что это именно этот наркотик, так как ранее он уже с ним сталкивался. После чего он сел в автомобиль ФИО, гос. номер которого не помнит, и передал заранее обговоренную сумму ФИО, а именно денежные средства в сумме 35000 рублей. После чего он попросил ФИО, чтобы тот отвез его в ближайшую гостиницу, расположенную в г. Новогорске, адрес которой он не помнит. После этого он ФИО не видел. Данные наркотические средства он приобретал исключительно для личного употребления, без цели сбыта. Он хочет перестать употреблять тяжелые наркотики в виде метадона и героина. На следующий день, 22.05.2017 года примерно около 09 часов 30 минут, более точное время не помнит, из вышеуказанной гостиницы он вызвал такси. По приезду таксиста, он направился в аэропорт Шереметьево. Перед выездом из гостиницы, он ранее приобретенные им наркотические средства в виде твердых комков, находящиеся в трех свертках, оставил также в левом кармане куртки, которую надел на себя. Перед выездом из гостиницы, он на голое тело одел шорты, сверху одел трусы, а на них спортивные штаны. Он планировал при первом удобном варианте переложить в карманы шорт, свертки. В аэропорту Шереметьево он прошел регистрацию, процедуру досмотра и затем ждал длительное время свой рейс. Когда рейс объявили, он прошел на борт ВС рейса № сообщением «Москва (Шереметьево) – Сочи». В салоне самолета, он направился в туалет, где переложил свертки в карманы надетых на голое тело шорт, так как боялся, что его могут вычислить. В правый карман поместил 2 комка, а в левый 1. После чего прибыл в аэропорт Сочи. Находясь в аэропорту Сочи, на первом этаже сектора «В» нового АВК аэропорта Сочи он был остановлен сотрудниками полиции за подозрение в употреблении наркотических средств. Далее его доставили в дежурную часть ЛОП в аэропорту Сочи, где в отношении него стал проводиться личный досмотр, в ходе которого в шортах, надетых на нем, на голое тело, под трусами и спортивными брюками сотрудники полиции обнаружили: в правом кармане шорт два свертка с наркотическим средством, в левом кармане один сверток с наркотическим средством. Обнаруженное было изъято и опечатано. Приобрел и хранил наркотические средства исключительно для личного употребления. Вину в совершенном преступлении признает полностью. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО2 следует, что он состоит в должности полицейского ОВ ППСП ЛОП в аэропорту Сочи. 22.05.2017 года он находился в аэропорту Сочи и выполнял свои должностные обязанности. Около 17 часов 00 минут, в рамках проведения ОПМ «Анаконда», им, совместно с сержантом полиции ФИО3, на первом этаже сектора «В» нового АВК аэропорта Сочи по подозрению в совершении административного правонарушения был выявлен гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, который в последующем был доставлен в дежурную часть ЛОП в аэропорту Сочи. Далее командиром ОВ ППСП ЛОП в аэропорту Сочи ФИО4 в комнате для разбирательств стал осуществляться, в присутствии двух приглашенных граждан понятых, личный досмотр гражданина ФИО1 Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и цель проводимого мероприятия, а гражданину ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, если таковые имеются. ФИО1 ответил, что не имеет при себе ничего запрещенного. В ходе личного досмотра было обнаружено: в правом кармане, надетых на голое тело ФИО1 шорт, под трусами, 2 свертка с прессованным веществом растительного происхождения внутри; в левом кармане, надетых на голое тело ФИО1 шорт, под трусами, 1 сверток с прессованным веществом растительного происхождения внутри. ФИО1 был задан вопрос, что это за вещество, на что он ответил, что это наркотическое средство «гашиш», которое он приобрел 21.05.2017 в г. Москве для личного употребления. Далее, обнаруженные свертки, в количестве 3-х штук были изъяты, упакованы и опечатаны в соответствии с действующим законодательством. 

Аналогичные обстоятельства проведения личного досмотра ФИО1 следуют из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля – ФИО3, который состоит в должности полицейского ОВ ППСП ЛОП в аэропорту Сочи Сочинского ЛУ МВД России на транспорте.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО4 следует, что 22.05.2017 года он находился в аэропорту Сочи и выполнял свои должностные обязанности. Около 17 часов 10 минут 22.05.2017 года в дежурную часть ЛОП в аэропорту Сочи был доставлен по подозрению в совершении административного правонарушения гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. Далее им, в комнате для разбирательств дежурной части линейного отдела полиции в аэропорту Сочи, расположенную на первом этаже здания нового АВК аэропорта Сочи, стал осуществляться, в присутствии двух приглашенных граждан понятых, также сотрудника полиции ФИО2, личный досмотр гражданина ФИО1 Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, и цель проводимого мероприятия, а гражданину ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, если таковые имеются. ФИО1 ответил, что не имеет при себе ничего запрещенного. После этого он начал досматривать содержимое карманов и одежду ФИО1 В ходе личного досмотра было обнаружено: в правом кармане, надетых на голое тело ФИО1 шорт, под трусами, 2 свертка с прессованным веществом растительного происхождения внутри; в левом кармане, надетых на голое тело ФИО1 шорт, под трусами, 1 сверток с прессованным веществом растительного происхождения внутри. ФИО1 был задан вопрос, что это за вещество. ФИО1 ответил, что это наркотическое средство «гашиш», которое он приобрел 21.05.2017 года в г. Москва для личного употребления. Далее обнаруженные свертки в количестве 3-х штук, были изъяты, упаковали и опечатаны в соответствии с действующим законодательством. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что он работает в должности инспектора по досмотру ОРГАНИЗАЦИЯ. 22 мая 2017 года он находился на своем рабочем месте, на территории аэропорта Сочи, где выполнял возложенные на него обязанности. Точное время не помнит, около 17 часов 10 минут его пригласили сотрудники транспортной полиции поприсутствовать в качестве понятого при личном досмотре доставленного в дежурную часть гражданина. Он согласился и проследовал с сотрудниками полиции в дежурную часть линейного отдела полиции в аэропорту Сочи, расположенную на первом этаже здания нового АВК аэропорта Сочи. В одном из помещений дежурной части находился мужчина, которого ему представили как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. При досмотре ФИО1 присутствовал он и еще один понятой. Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, и цель проводимого мероприятия, а ФИО1 сотрудник полиции предложил добровольно выдать запрещенные предметы, если таковые имеются. ФИО1 ответил, что не имеет при себе ничего запрещенного. После этого сотрудник полиции начал досматривать содержимое карманов и одежду ФИО1 В ходе личного досмотра было обнаружено: в правом кармане, надетых на голое тело ФИО1 шорт, под трусами, 2 свертка с прессованным веществом растительного происхождения внутри; в левом кармане, надетых на голое тело ФИО1 шорт, под трусами, 1 сверток с прессованным веществом растительного происхождения внутри. Сотрудник полиции спросил у ФИО1, что это за вещество. ФИО1 ответил, что это наркотическое средство «гашиш», которое он приобрел 21.05.2017 года в г. Москва для личного употребления. Далее сотрудники полиции изъяли данные свертки с веществом, упаковали и опечатали в моем присутствии, присутствии второго понятого, участвующих лиц и ФИО1

Аналогичные обстоятельства личного досмотра ФИО1 следуют из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля – понятого ФИО. 

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления от 22.05.2017 полицейского ОВ ППСП ЛОП в аэропорту Сочи сержанта полиции ФИО2 следует, что 22.05.2017 года в 17 часов 00 минут, им, совместно с сержантом полиции ФИО3, на первом этаже сектора «В» нового АВК аэропорта Сочи был выявлен гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, который был доставлен в дежурную часть ЛОП в аэропорту Сочи. В ходе проведения личного досмотра, в карманах шорт, надетых на голое тело ФИО1, были обнаружены и изъяты три полиэтиленовых свертка с прессованным веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета. 

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 26.05.2017 г. следует, что был осмотрен полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «3/3 ЭКЦ ГУ МВД России по КК, Отдел по г. Сочи, Отделение по Адлерскому району», на котором присутствует подпись эксперта, выполненная красителем синего цвета, а также рукописная пояснительная надпись, выполненная красителем синего цвета: «КУСП №213, з/э № 332-э от 23.05.2017 года», в котором находилось наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 68,40 гр. 

Как видно из протокола осмотра предметов (документов) от 05.07.2017, были осмотрены: копия посадочного талона на имя ФИО1 от 22 мая 2017 года; выписка СПП на 22.05.2017 года. 

По заключению эксперта № от 23.05.2017 г. следует, что три твердых смолообразных комка вещества растительного происхождения прямоугольной формы зелено-коричневого цвета со специфическим запахом конопли, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 является – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса вещества составила 68,70 гр. В процессе исследования израсходовано 0,3 гр. вещества.

Исходя из представленных государственным обвинением доказательств, нашедших свое подтверждение в судебном заседании действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Согласно заключения комиссии экспертов № от 21 сентября 2017 года следует, что ФИО1 по своему психическому состоянию способен правильно воспринимать имеющие значение для уголовного дела обстоятельства, давать о них показания, принимать участие в судебно-следственных действиях и самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как лицо, страдающее зависимостью от психоактивных веществ, ФИО1 нуждается в лечении от наркомании, а также медицинской и социальной реабилитации согласно ст. 72.1 УК РФ.

Суд признает заключение комиссии экспертов № от 21.09.2017 года обоснованным и достоверным.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких.

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного:

ФИО1 ранее не судим, вину осознал, в содеянном раскаялся, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, а также признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по делу не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч.6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

Каких - либо исключительных обстоятельств, для назначения наказания ниже низшего предела или для условного осуждения, суд не усматривает исходя из личности подсудимого и им содеянного.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что его исправление невозможно без изоляции от общества и считает, что за совершенное преступление ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 07.11.2017 года, засчитав ему в срок отбывания наказания время содержания под стражей в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства с 01.06.2017 года по 06.11.2017 года включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу:

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 68,40 гр., находящееся в бумажном свертке белого цвета, который в свою очередь был помещен в полимерный файл, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которых оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов Сочинского ЛУ МВД России на транспорте» на котором имеется подпись следователь и граждан понятых, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить;

- протокол личного досмотра ФИО1 от 22.05.2017 года, протокол изъятия от 22.05.2017 года, копия посадочного талона на имя ФИО1 от 22 мая 2017 года, выписка СПП на 22.05.2017 года – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись